**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 6. An solennitates jure civili requisitæ ad solenne testamentum, etiam jure canonico requirantur?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

§. 6.

*An solennitates jure civili requisitæ ad solenne
testamentum, etiam jure canonico
requirantur?*

2091 **E**piscopus Hostiensis Pontifici coram proposuit, talem in sua Diœcœsi consuetudinem obtinere; & ex eo quæsivit, an, quod jure civili constitutum est in materia solennitatum ad solennis testamenti valorem in foro requisitarum, etiam teneat, & observandum sit etiam in foro Ecclesiastico? cui respondit Alexander III. *quia à di-
vinalege, & SS. Patrum institutis, & à ge-
nerali Ecclesia consuetudine id noscitur esse
alienum, cum scriptum sit, quod in ore du-
orum, vel trium testium sit omne verbum:
praescriptam consuetudinem improbamus: &
testamenta, que Paraciani, coram Presbyte-
ro suo, & tribus, vel duabus aliis personis
idoneis; extrema fecerint voluntate, firma
decernimus permanere; Sub interminatione
anathematis, prohibentes, ne quis hujusmodi
audeat rescindere testamenta; Sic c. Cūm effes.*
10. h. t.

2092 Deinde cūm ad eundem Pontificem relatum esset prout habetur in c. Relatum 11. cod. quod, cūm examen ad judices Laicos (Velletrienses) *super relictis Eccle-
sie causis deducitur, ipsi, nisi septem, vel
quinque idonei testes intervenerint, inde
post ponant judicare; ad hos scripsit Pon-
tifax (ui habetur in tota lectione) cūm
hujusmodi causa de judiciis (hoc est relictis Ecclesia) non secundum leges, sed secundum canones debant tractari, & in ipsis, divinâ scriptura testante, duo aut tres idonei testes sufficient, mandamus, quatenus cūm aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen dedu-
cta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, tribus, aut duo-
bus legitimis testibus requisitis.*

2093 Ex his iuribus deducitur 1. quod testa-
menta, quæ sunt coram Presbytero Paro-
chiali, & duobus, vel tribus testibus, va-
leant si non addita sit solennitas juris hu-
mani, id est subscriptio à quinque, vel se-
ptem testibus, & qui rescindit talia testa-
menta, est excommunicatus non obstan-
te consuetudine contraria.

2094 Deducitur 2. quod duo, vel tres testes sufficiant pro relictis Ecclesiæ, vel legis piis; quia in his non est judicandum secun-
dum leges, sed secundum Canones, distat
hic textus (in c. Relatum 11. h. t.) ab eo, qui

habetur in c. Cūm effes 10. cod. quod in illo agatur de testamento ad pias causas, in isto autem ad profanas; id, quod aperie colligitur ex eo, quia in testamento ad pias causas duo testes sufficient per hunc textum: in altero vero, præter duos testes, etiam Parochi præsentia requiratur, sicut constat ex c. Cūm effes.

Ex hoc communiter desumitur ista conclusio, quod ultima voluntas, pietatis causæ facta coram duobus, aut tribus testibus valeat, non obstante juris Civilis disposi-
tione de septem, vel quinque testibus adhibendis, ita Clar. in §. testamentum, q. 6. n. 2. Cost. in c. si Pater p. 1. V. in suo testamento, n. 8. & seqq. Tiraq. de pia causa, privileg. 2. & 164. Lessius de Iust. l. 2. c. 19. d. 2. Molin. de Iust. D. 134. n. 4. & alii, quia multa piis causis privilegia conceduntur; hinc in eis sola subscriptio manu testatoris, sine testi-
facta, vim testamenti obtinet. Tiraq. de
privileg. pia cause. privileg. 4. Aceved. l. 1.
n. 31. tit. 4. l. 5. nova recep. Valasc. Con-
sil. 67. n. 8. Cabed. Lusit. decis. 129. n. 12.
p. 1. & in testamentis ad pias causas non
est necessaria solennitas rogitus testium, ut
per Covarru. hic n. 4. Clar. q. 6. n. 3. §. se-
cundo infertur. his præmissis:

Quæstio est 1. an, quod in hoc iure sa-
cro dicitur c. Cūm effes, testamenta, quæ
sunt præsentibus, Parocho, & duobus, vel
tribus testibus idoneis, valida sint, & firma,
obtineat etiam in foro civili, ita, ut per
illam Pontificis constitutionem deroga-
tum sit iuri seculari, exigenti ad valorem
testamenti solennis septem testes, aliasque
solennitates? Paulus Comitulus respons.
moral. lib. 7. q. 1. n. 8. dicit textum in præ-
senti generalem esse, & ubique eandem
vim obtinere.

Alli volunt, in ditionibus Ecclesiæ, id
est Romano Pontifici, quoad utramque
jurisdictionem, tam temporalem, quam
spiritualē subjectis, & quoad utrumque
forum, tam Ecclesiasticum, quam secula-
re, locum habere hujus textus decisio-
nem; non vero in terris Imperii, sive alte-
rius Principis, in quibus jus civile de te-
pitem testium numero obserendum est.

Communis Doctorum tenet, Ponti-
ficem hic voluisse recedere à solennitate
juri civilis circa testium numerum quamvis
consuetudine Episcopatis, de quo agit,
fuerit recepta; & insuper, formam dedisse,
ad te-

ad testamentorum factionem in suo foro canonico observandam; unde textus hic non solum observabitur in terris Ecclesiae, ut communiter volunt Doctores citandi, sed etiam in aliis quibuscumque, *in suo tamen foro*; & ideo leges civiles in hac materia in terris imperii, in viridi maneant observantia, & in foro seculari omnino servanda erunt; & haec est mens communis Doctorum, qui textum hunc interpretantur, ut tantum procedat in Provinciis Ecclesiae temporaliter subjectis, non vero in illis, quae in dominio, & iurisdictione Imperatoris sunt, sic *Glossa penult. in dict. c. Cum effe.* Scotus, *de Justit. l. 4. q. 5. a. 3.* Clarus *§. testamentum. q. 6. & 57.* Vivian, *tom. I. commun. opin. 343.* Molina *de just. D. 133.*